XXXIV.

1. Egēnus parvam consolationem habet in egentiore. 2. Egentissimi homines saepe dīvitissimis beatiores sunt. 3. Quo benevolentior deus est, eo gratiōres et magis pii esse debemus. 4. Frūgālissimus et dei¹ simillimus est, qui inopiam hominum egenorum quam² celerime lenit. 5. Qui miseris auxilium denegant, homines nēquissimi sunt. 6. Tota antiquitas nil maius, nil māgnificentius vedit quām imperium Romanum. 7. Quid est maledicentius quām vulgus? 8. Senes iuvenibus prōvidentiores sunt. 9. Cicero prōvidentissimus consul fuit. 10. Templum Cereris in Siciliā pulcherrimum et māgnificentissimum fuisse Cicero dicit. 11. Totā Romā nemo luxuriosior, nemo nēquior erat quam Catilina. 12. Aristide iustiorem et frūgāliorem virum terra Graeca non genuit. 13. Apud Helvetios Caesaris temporibus nobilissimus et dītissimus fuit Orgetorix. 14. Titus benevolentissimus erat imperatorum Romanorum. 15. Cornelius Nepos Theopompum et Timaeum maledicentissimos rerum gestarum scriptores nominat. 16. Socrates frūgālissimus Atheniensium erat; hic vir frūgī a nēquisimis civibus capitīs damnatus est, quamquam civitati plurimum profuerat.

21.

1. Kaj je bolj zlogolčno nego zavist? 2. Čim učenejši so ljudje, tem zanikarnejši so pogosto. 3. Najnižji ljudje so često najbolj opravljeni. 4. Kaj je veličastniše nego nebo? 5. Čim dobrohotniši bodemo, tem podobniši bodemo bogu¹. 6. Najveličastniša so božja dela, ki jih ne prekaša² nobeno človeško delo. 7. Čim potrebniši je človek, tem potrpežljivejši je včasih. 8. Najpotrebniši ljudje niso vselej najnesrečnejši. 9. Starost ni nastavljenata toliko nevarnostim, ker je previdniša ko mladost. 10. Znano je, da najbogatejši ljudje niso vselej najdobrohotniši. 11. Kv. Fabij Maksim je bil eden izmed³ najprevidnejših vojskovodij rimskih. 12. Ciceron imenuje Katilino najzlobnejšega in najzanikarnejšega človeka. 13. Vrlejšega in pobožnišega sina ni imel nobeden⁴ oče nego Anhiz. 14. Vemo, da so bili stari Rimljani najboljši, najsromniji in najvrlejši poljedelci. 15. Bog, ki je mogočniši in dobrohotniši od⁵ ljudi, daje i najbogatejšim in najpotrebnišim vse za⁶ življenje potrebne reči.

XXXIV. ¹ Similis z genet. znači dušno, z dativom telesno podobnost. —

² Quam pred superlat. = kar: quam celerrimē kar najhitreje.

^{21.} ¹ Prim. XXXIV, 4. stavek! — ² Pass. — ³ Ex. — ⁴ Nemo. — ⁵ Gl. XXXIV, 2. stavek! — ⁶ Ad.

XXXV.

1. Sophocles poeta usque ad extrēmam senectutem vixit.
2. Etiam īmae marium partes variorum animalium plenaे sunt.
3. Turpe est vinci a pari vel superiōre, turpius ab īferiōre.
4. Socrates suprēmo vitae die multum de immortalitate animi disputavit.
5. Posteriōres cogitationes priōribus sapientiōres esse solent.
6. Omnia rerum mors postrēma est.
7. Qui post patris mortem natus erat, postumus dicebatur.
8. In Hispaniā ūltoriōre plūra et māiōra flumina sunt quam in citeriōre.
9. Bonus vir non timet, ne cives sui videant,¹ quibuscum hominibus in interiōre aedium parte vivat.
10. Etiam in intimis terrae tenebris utilissimae res inveniuntur.
11. Iustitiam etiam adversus īfimos servare debet iudex.
12. In difficillimis corporis morbis non dēterrimus et proximus, sed optimus medicus quaeritur.

XXXVI.

Reki.

1. Serviant dēteriōra¹ meliōribus!¹
2. Cotidie dēterior est posterior dies.
3. Valet īma¹ summis¹ mutare deus.
4. Servitus postrēnum omnium malorum est.
5. Salus rei publicae suprēma lex esto!
6. Mors ūltima linea rerum est.
7. Summum ius summa saepe iniuria.
8. Spes est ūltimum rerum adversarum solacium.
9. Quod est optimum, id deo proximum est.
10. Gloria, quo māior est, eo propior est invidiae.
11. Cura est ūcior quam ūcissimus ventus.

22.

1. Čim višji smo, tem skromnejši bodimo!
2. Nihče ni bil nižjim dobrohotniši ko cesar Tit.
3. Najdolenji del vzduha je najgostejši.
4. Zakonom morajo biti pokorni najnižji in najvišji.
5. Ciceron imenuje nebo najskrajnji in (naj)zadnji del sveta.
6. Učenec prejšnjega je poznejši dan.
7. Tostranska Hispanija je bila manjša nego onostranska.
8. Zadnji kralj rimske je bil Tarkvinij Ošabni.
9. Pompej je bil slabejši vojskovodja ko Cezar.
10. Notranji prebivalci stare Britanije niso sejali žita.¹
11. Najslabejše je [to], kar je najboljšemu najmanj² podobno².
12. Čim večja je nevarnost, tem bližja je navadno božja pomoč.
13. Homer je najizvrstniši [izmed]

XXXV. ¹ Sloveni tu konjunktiv s sedanjikovim pogojnikom!

XXXVI. ¹ V slov. *neutr. sing.*

22. ¹ V lat. plur. — ² = najbolj nepodobno.

vseh pesnikov. 14. Mnogim so najkrajnje pokrajine bolj znane ko najbližje. 15. Med Ciceronom in Atikom je bilo prav prisrčno³ prijateljstvo. 16. Najslavnejše na zemlji¹ je bilo proročišče Apolonovo v mestu delfskem⁴. 17. Luč je bržja ko zvok; najbržja pa je misel. 18. Prve misli niso vselej najboljše, zadnje so često najslabše.

XXXVII.

Dē Italīā.

I. Italia Appennīnis montibus, qui totam terram usque ad extrēmos Italiae īferiōris fines percurrunt, in duas partes divīsa est; harum altera ad mare īferum sive Tyrrhēnum, altera ad mare superum sive Hadriāticum pertinet. Italiā superiōrem Galli, qui Alpes transgressi erant, occupavērunt; inde Italia superior appellata est Gallia citerior. Romani Galliam, quae trans Alpes sita erat, Galliam ūteriōrem nominabant. Per Italiā superiōrem Padus fluvius fluit; is ab īmis radicibus Alpium ortus¹ aliis fluminibus et a septentrionibus et a meridie adeo augetur, ut per septem ora in mare Hadriāticum se effundat. In Italīā superiōre fluit etiam Athesis, qui ex summis Alpium Raeticarum montibus ortus¹ in mare Hadriāticum influit.

II. Italia media sex regiones continebat: Etrūriam, Latium, Campāniā, Umbriam, Picēnum, Samnium. Ex interiōribus regionibus, id est ex Appennīno monte oriuntur Arnus, Tiberis, Līris, qui in mare īferum influunt, Aufidus, qui ad orientem versus in mare superum aquas effundit. Plūrimae urbes celebres sitae sunt ad occidentem et mare īferum versus, paucae ad orientem et ad mare superum versus. — Italia īinferior priōribus temporibus Graecia Magna appellabatur, quod in hac Italiae parte multae magnaeque² civitates Graecae erant. Quattuor regiones continebat, quarum duae, Lūcānia et Bruttiū, ad occidentem, duae, Āpulia et Calabria, ad orientem vergebant. In extrēmis Italiae īferiōris regionibus Rēgium oppidum situm erat. XVIII milia passuum ab hoc oppido Leucopetra promunturium abest, in quod desinit Appenīnus mons.